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Udpegningsbrev til indledende workshop vedr. rationel anvendelse af billeddiagnostiske 

undersøgelser  
 

Sundhedsstyrelsen skal anmode om udpegning af repræsentanter til indledende workshop om rationel 

anvendelse af billeddiagnostiske undersøgelser.  

 

Omdrejningspunktet for workshoppen er, hvordan den samlede billeddiagnostiske kapacitet bruges bedst 

muligt, herunder hvordan antallet af unødvendige billeddiagnostiske undersøgelser kan mindskes, med et 

samtidigt blik på, at muligheden for anvendelse af billeddiagnostiske undersøgelser kan understøtte den 

ønskede omstilling af sundhedsvæsenet. 

 

Baggrund og udfordringsbilledet 

I forbindelse med aftale om regionernes økonomi for 2024 er der etableret et flerårigt samarbejdsprogram, 

der har til formål at understøtte regionernes arbejde med at udvikle velfærden inden for de økonomiske 

rammer og tilvejebringe de forudsatte administrationsbesparelser samt understøtte regionernes prioriteringer.  

 

Som en del af samarbejdsprogrammet har Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Danske Regioner bl.a. bedt 

Sundhedsstyrelsen igangsætte et nationalt arbejde, der har til formål at komme med handlingsanvisning til at 

reducere antallet af billeddiagnostiske undersøgelser, som ikke giver værdi. 

 

I takt med den demografiske udvikling og den faglige udvikling i udredning og behandling i 

sundhedsvæsenet er anvendelsen af billeddiagnostiske undersøgelser steget markant. Billeddiagnostiske 

undersøgelser er et kritisk element i mange udrednings- og behandlingsforløb og billeddiagnostikken er ofte 

en flaskehals i patientforløbene, som skaber ventetid for patienterne og forsinkelse i behandlingen. Der er 

mangel på speciallæger i radiologi på sygehuse i hele landet, og der uddannes ikke nok i øjeblikket til at 

imødekomme behovet. Der er generelt en dagsorden i sundhedsvæsenet vedrørende omstilling. Dette gør sig 

også gældende på det billeddiagnostiske område, hvor der er i nogle regioner er mobilt billeddiagnostisk 

udstyr, der understøtter primær sektor. 

 

Det stigende antal billeddiagnostiske undersøgelser betyder også at antallet af borgere, patienter og 

personale, som udsættes for stråling, stiger markant, og det er en udfordring at sikre at medicinsk bestråling 

er berettiget, og at bestrålingen og strålebeskyttelsen altid er fuldt optimeret. 

 

Formål 

Det overordnede formål med projektet er at komme med anbefalinger til, hvordan den samlede 

billeddiagnostiske kapacitet bruges bedst muligt, herunder hvordan antallet af unødvendige 

billeddiagnostiske undersøgelser samt den samlede befolkningsmæssige bestråling kan mindskes. Det er 

desuden vigtigt at se på, hvordan der også på det billeddiagnostiske område kan ske en omstilling mod det 

primære sundhedsvæsen, som kan understøtte den samlede omstilling af sundhedsvæsenet. Formålet med 

den indledende workshop er, at identificere potentielle indsatsområder, som der kan arbejdes videre med. 

 

 



Workshoppens sammensætning  
Hver af de fem regioner bedes udpege to repræsentanter med indgående driftskendskab, herunder 

eksempelvis regionale IT direktører med ansvar for IT og billeder, samt eventuelt kendskab til tværregionale 

initiativer på området (fx UNI-5). 

 

De Lægevidenskabelige Selskaber bedes udpege en repræsentant med kendskab til arbejdet i Vælg klogt. 

 

Workshoppen afholdes med følgende sammensætning: 

 

 Sundhedsstyrelsen (mødeledelse og sekretariat) 

 Danske Regioner (1)  

 Region Nordjylland (2) 

 Region Midtjylland (2) 

 Region Syddanmark (2)  

 Region Sjælland (2) 

 Region Hovedstaden (2)  

 De Lægevidenskabelige Selskaber (Vælg Klogt) (1) 

 Dansk Radiologisk Selskab (2) 

 Dansk Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin (2) 

 Dansk Selskab for medicinsk Fysik (1) 

 Dansk Radiografråd (1) 

 Dansk Selskab for Klinisk Onkologi (1) 

 Dansk Ortopædisk Selskab (1) 

 Dansk Reumatologisk Selskab (1) 

 Dansk Selskab for Almen Medicin (1) 

 Dansk Neurologisk Selskab (1) 

 Dansk Infektionsmedicinsk Selskab (1) 

 Dansk Lungemedicinsk Selskab (1) 

 Dansk Kardiologisk Selskab (1) 

 Dansk Kirurgisk Selskab (1) 

 DMCG (1) 

 Danske Patienter (2) 

 Indenrigs- og Sundhedsministeriet (1, som observatør) 

Sundhedsstyrelsen kan supplere workshoppen efter behov. 

Navn, titel, arbejdsplads, e-mail og telefonnummer på repræsentant til workshoppen bedes sendt til sekretær 

Lærke Aagaard-Rosendal (specialeplanlaegning@sst.dk) senest mandag d. 21. oktober 2024.  
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Tidsplan 

Da det er en workshop, vil der i udgangspunktet ikke være mulighed for at deltage virtuelt. Workshoppen 

afholdes: 

 

Tirsdag den 5. november 2024 kl. 11.30-14.30 

Sundhedsstyrelsen, Strålebeskyttelse (SIS) 

Knapholm 7, 2. sal  

2730 Herlev 

 

Dagsorden og referat udsendes hhv. før og efter workshoppen. 

Efter workshoppen beslutter Danske Regioner, Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Sundhedsstyrelsen i 

fællesskab, hvilke indsatsområder, der skal arbejdes videre med. For hvert udvalgt indsatsområde 

igangsættes der et fagligt arbejde, hvor relevante aktører inddrages. Arbejdet forventes færdigt 2025. 

 

Vedrørende habilitet  

Det er en forudsætning for at deltage i workshoppen, at repræsentanten ikke har habilitetsproblemer. Forud 

for workshoppen bedes repræsentanten derfor udfylde og indsende en habilitetserklæring. Udfyld 

habilitetserklæring - Sundhedsstyrelsen 

 

Ved udfyldelse af habilitet skal man være opmærksom på hvis du inden for de seneste 5 år har været eller er 

ansat på et hospital eller en klinik, SKAL du svare ja til dette og notere oplysningerne under punkt 3.3. 

Ellers ville du blive bedt om at udfylde habilitetserklæringen igen. 

 

Ved udpegning skal medlemmer således være opmærksomme på Sundhedsstyrelsens politik vedr. habilitet, 

som bl.a. ikke tillader samtidig medlemskab af advisory boards mv. inden for samme emneområde(r), som 

man rådgiver Sundhedsstyrelsen inden for som medlem af et fagligt udvalg/arbejdsgruppe mv. 

Sundhedsstyrelsens vurdering af habilitet beror altid på en konkret og samlet vurdering i det enkelte tilfælde.  

Habilitetserklæringer offentliggøres på Sundhedsstyrelsens hjemmeside.  

 

Ved spørgsmål vedr. habilitet er man velkommen til at henvende sig til sekretær Lærke Aagaard-Rosendal 

(specialeplanlaegning@sst.dk) 

 

https://www.sst.dk/da/Fagperson/Retningslinjer-og-procedurer/Formularer-og-blanketter/Udfyld-habilitetserklaering
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